**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta**

**Katedra speciální pedagogiky**

Bakalářská práce

**Využití prvků arteterapie u žáků ve střední speciální škole**
**(praktické)**

vedoucí práce: Mgr. Barbara Valešová Malecová, Ph. D.

Jméno: Patricie Koubská
Ročník, obor: 3. ročník SPPG KS
Školní rok: 2011/2012

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím odborné literatury a pramenů, uvedených na seznamu, který tvoří přílohu této práce.

V Kutné Hoře 10. 6. 2012

Patricie Koubská

Za cenné rady a pomocnou ruku při zpracování bakalářské práce děkuji mé vedoucí práce Mgr. Barbaře Valešové-Malecové Ph. D.

ABSTRAKT

## **Využití prvků arteterapie u žáků ve střední speciální škole (praktické)**

Tématem bakalářské práce je využití arteterapeutických postupů u žáků z praktické dvouleté školy.

Cílem práce je posoudit možnosti využití prvků skupinové arteterapie k rozvoji sebepoznání, komunikace, k posílení prosociálních vazeb a zvýšení pocitu skupinové sounáležitosti. Arteterapie je zde pojímána v užším slova smyslu jako terapie výtvarným uměním.

Teoretickými východisky práce budou metody arteterapie, jejich možnosti a postupy, vývojové aspekty dospívání, specifika dospívání u žáků se znevýhodněním (problematika mentální retardace, specifických poruch chování, problematika žáků se sociálním znevýhodněním, se zdravotním znevýhodněním).

V praktické části práce popisují využití těchto metod v hodinách výtvarné výchovy.

## ABSTRACT

### **Application of art therapy elements for students at high special school (practical)**

The theme of this bachelor thesis is the use of art therapy procedure for pupils from practical two-year high school.

The aim of this thesis is to consider the possibilities of using elements of group art therapy for the development of self-knowledge, communication, for strengthening of prosocial ties and increasing of a sense of group belonging. In the narrower sense, art therapy is understood as a fine art therapy.

Theoretical basis of the thesis will be the methods of art therapy, their possibilities and procedures, developmental aspects of maturing, specifics of maturing for pupils with handicaps (mental retardation issues, specific disorders of behavior problems of pupils with social and physical handicaps).

In the practical part of the thesis there is described the use of these methods in my own art lessons.

## OBSAH

ÚVOD ..... 6
I. TEORETICKÁ ČÁST ..... 8
1. Léčivá schopnost výtvarného umění ..... 8
1.1 Vymezení arteterapie ..... 9
1.2 Arteterapie versus artefletika..... 11
1.3 Z historie arteterapie..... 12
1.4 Formy arteterapie ..... 13
1.5 Specifika skupinové arteterapie ..... 14
1.6 Využití arteterapie ..... 15
1.7 Cíle arteterapeutických setkání ..... 16
1.8 Osobnost vedoucího skupiny a styl vedení ..... 16
1.9 Struktura arteterapeutického programu ..... 18
2. Adolescence jako vývojový úkol ..... 22
2.1 Obecná specifika dospívání..... 22
2.2 Kognitivní vývoj v dospívání..... 23
2.3 Emocionální vývoj ..... 24
2.4 Morální vývoj ..... 24
2.5 Socializace v adolescenci ..... 24
2.6 Arteterapie v období dospívání ..... 25
3. Strategie a přístupy ke vzdělávání osob se zdravotním postižením v ČR..... 27
3.1 Specifika dospívání žáků se zdravotním postižením..... 28
3.2 Charakteristika žáků s mentální retardací a specifika jejich vzdělávání .... 29
3.3 Sociální poškození vývoje rozumových schopností..... 30
3.4 Charakteristika žáků se specifickými poruchami chování ..... 31
3.5 Charakteristika žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí ..... 32
II. PRAKTICKÁ ČÁST..... 34
1. Specifika třídního kolektivu v praktické škole..... 34
1.1 Přístup ke skupině ..... 34
1.2 Pravidla skupinové práce v „ateliéru“ ..... 35
1.3 Práce se zábranami ..... 36
1.4 Témata a cíle ..... 37
1.5 Použitá výtvarná média ..... 38

1.6 Struktura hodiny ..... 38
2. Ukázky využitých témat a jejich zpracování..... 40
2.1 Člověk (zastřešující téma)..... 40
2.2 Cesta (zastřešující téma)..... 47
ZÁVĚR..... 54
POUŽITÁ LITERATURA ..... 56
PŘÍLOHY..... 57

## ÚVOD

Ve své práci popisuji využití prvků arteterapie v hodinách výtvarné výchovy u žáků z praktické školy dvouleté. Tento typ středoškolského vzdělání je určen žákům se speciálními vzdělávacími potřebami a žákům s kombinovaným postižením, kde je společným znakem snížená rozumová úroveň. Vzdělávání v praktické škole má nejen doplnit a rozšířit obecné vzdělání dosažené na základní škole, ale podle současných trendů ve výchově a vzdělání klade také důraz na celkový rozvoj osobnosti žáka. Takto chápaný koncept vzdělávání má žákům pomoci porozumět světu, ve kterém žijí a získat znalosti a dovednosti, které jim umožní nalézt uplatnění ve společnosti.

V tomto přístupu ke vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami hraje důležitou roli nejen individuální péče, ale také potřeba hledání nových cest ve vzdělávání. Již tradičně jsou do konceptu péče zahrnuty terapeutické metody, které rozšiřují nabídku nejen v péči o osoby s postižením. Terapeutické účinky arteterapie byly prokázány v mnoha nejrůznějších konceptech, které pomáhají tyto principy probouzející tvořivé a uzdravující síly v člověku naplňovat.

Cílem bakalářské práce je popsat, jaký vliv mají vybrané prvky arteterapie na formování osobnosti mladého člověka, jestli mohou tyto sebezkušenostní procesy prospívat člověku s postižením. Ráda bych ukázala, že prvky arteterapie mohou poskytnout žákům praktické školy velkou službu zejména v oblasti zprostředkovávání pozitivních emočních zážitků, které vedou k nalézání sebeúcty, podporují zdravé sebepojetí, posilují vyjadřovací a komunikační dovednosti žáků a přispívají ke zlepšení sociálního klimatu ve třídě.

Výtvarnými aktivitami se zabývám řadu let profesionálně, dlouhodobě jsem vedla výtvarné kroužky s dětmi nejrůznějšího věku, pro které byla výtvarná aktivita radostnou a živou zkušeností a mám tak osobní zkušenost se skutečností umění. Teprve ale setkání s lidmi s postižením a principy arteterapie mi poskytly nové podněty v mé dosavadní činnosti. Tyto skutečnosti mě vedly k hledání jiných cest ve zprostředkovávání léčivé schopnosti výtvarné tvorby druhým lidem a zejména pak dospívajícím mladým lidem s postižením.

Ve dvouleté praktické škole, kde v současné době vyučuji, využívám těchto principů zhruba tři roky a mám se v tomto ohledu ještě co učit, nicméně přikláním se na základě svých zkušeností k názoru, že možnosti využití arteterapie u žáků v tomto typu školy mohou fungovat jako bohatý zdroj posilující zdravý vývoj osobnosti, ulehčující cestu v dozrávání. Řada z těchto žáků prochází v období dospívání složitým a bouřlivým obdobím, kdy musí zvládnout nejen náročné vývojové úkoly adolescence, ale i přijetí svého postižení a v tomto kontextu jim mohou být prvky arteterapie cenným podpůrným mechanismem.

Základními teoretickými prameny, ze kterých vycházím, jsou postupy v knize *Základy arteterapie* docentky Jaroslavy Šičkové-Fabrici, slovenské arteterapeutky a aktivní sochařky a také metody Skupinové arteterapie od anglické arteterapeutky Marian Liebmann. V praktické části práce pak zaznamenávám možnosti využití prvků arteterapie, kde jsem použila metody experimentu a pozorování.

## I. TEORETICKÁ ČÁST

### 1. Léčivá schopnost výtvarného umění

*„Znovu jsme se dostali k tomu, že chceme-li cokoli ve světě (ve vesmíru, v univerzu) pochopit, pokud se chceme na jeho bytí podílet a pokud máme být aktivní součástí tohoto existujícího světa, musíme prvotně vytvořit jeho obraz (konstrukci, teorii). Jen prostřednictvím obrazu se naše mysl a naše osobnost mohou stát součástí nekonečného a neuchopitelného bytí.“ (Zdenek Hůla)*


[…]


Třetí skupinu vytvořili žáci s tělesným a mentálním postižením (Markéta – dívka s DMO hypotonického typu, Nikola a Mirka – obě dívky se středně těžkou mentální retardací z podnětného prostředí). Zcela zvlášť zůstávají dvojčata Gábina a Iveta, které svůj společný domov pojaly opravdu velkoryse a rozměrově se k nikomu nevejdou. V průběhu hodiny pak stále pracovaly na svém domě, jehož strukturu dovedly k dokonalosti – včetně fiktivních partnerů a dětí.

Zbytek skupin v průběhu tvorby řeší aktuální úkoly – kde bude náměstí, obchod, restaurace, kino nebo jiný zábavní podnik, s kým bude kdo sousedit, jak vymežíme hranice. Žáci se mezi sebou domlouvají ve skupinách, významné je odlišování v hodnotové posloupnosti. Skupina žáků se sociálním handicapem první řeší společenské zázemí, Nicol si „otevřít“ bar s diskotékou a hernou, kde se budou všichni scházet, dalším důležitým místem je náměstí, obchod, specifické místo tu má lékárna. Druhá skupina smíšená vytvořila na první dojem rozpracovanější strukturu, vedle obecního úřadu několik obchodů, nemocnice, je tu i místo pro pracovní příležitosti (blíže neurčená továrna), místo je vymezeno i škole (naší konkrétní škole, „kde jsme se přece všichni sešli a budeme tam pořádat srazy“).

Třetí skupina žáků s mentální retardací má s plánováním města obtíže – prostor schematicky rozdělen na čtverce, zcela opomenut prostor pro společenský styk, jen malý obchod, i v zařízení domů se ukazuje rigidní uvažování, které velmi často kopíruje domácí prostředí. Nicméně oproti jiným skupinám tu najdeme

details, které mají charakter silné citové vazby na prostředí (rybník s kachnami) a na rodinu (rodiče zcela přirozeně bydlí v domech svých dětí).

Při hodnocení se dostáváme až k fungování obcí, otázce pracovního uplatnění, dojíždění do školy a zaměstnání. Nakonec zjišťujeme, že nám chybí řada důležitých věcí, které byly opomenuty, např. nádraží a společná silnice.

## ZÁVĚR

Využívání arteterapeutických prvků ve výuce výtvarné výchovy u žáků v praktické škole dvouleté vneslo podle mého názoru do výuky stimulující soubor podnětů pro práci se žáky s postižením. Přirozenost výtvarných aktivit, zejména kreslení a malování poskytuje dobré zázemí žákům s mentálním postižením, protože zachovává princip jednoduchosti a názornosti. V hodinách je možné zaznamenat aktivnější přístup a to i tehdy, jedná-li se o obecná či složitější témata. Zároveň se ale ukazuje, že čím přesněji vybrané arteterapeutické prvky reflektují vývojové problémy žáků a dotýkají se jejich aktuálně řešených témat, tím větší zaujetí žáci do činnosti vnášejí a tím více se u nich projevuje touha po vlastním aktivním vyjádření. Potřeba sebevyjádření se následně objevovala zejména v komunikaci při závěrečných diskuzích. S postupujícím časem se zvyšovala i řečová aktivita, včetně snahy o co nejpřesnější formulaci.

Tyto aktivity pomáhaly zároveň zvyšovat míru ochoty zapojit se do skupinových aktivit, přestože byl ponechán prostor k individuální práci, žáci raději pracovali ve skupinách, které se v průběhu času přirozeně proměňovaly. Prakticky to znamenalo fakt, že žáci mezi sebou časem dělali méně rozdílů a byli schopni tvořit v nejrůznějších dvojicích. Volitelnost aktivit ve výtvarném procesu však musí být důsledně a pečlivě strukturována, aby žákům poskytovala pevný rámec pro jejich činnost. V tomto ohledu je nutné dodržování a respektování stanovených pravidel. Také v přístupu k tématům je důležité zachovat princip názornosti a praktičnosti (většina žáků má mentální postižení), s abstraktními pojmy je nutné pracovat v přirovnáních a s využitím poznatků, které žáci mají již zažitá a zvnitřnělá.

Aktivní účast na projektovém malování s arteterapeutickými prvky přispívá k sebepoznávacím procesům, dává žákům možnost prožívat úspěch, upevňuje jejich sebepojetí, poskytuje oporu jejich osobnímu zrání. Skupinová činnost a následná reflexe v rámci skupiny umožňuje žákům na bezpečné půdě trénovat konfrontaci s jinými názory, poskytuje jim prostor k sebevyjádření a sebeobhajování a tak napomáhá jejich budoucímu sociálnímu začlenění. Díky nejrůznějším specifickým vlastnostem jednotlivých účastníků je prostor k tvorbě pestrobarevnou mozaikou

mnoha příležitostí, ze kterých lze v těchto programech čerpat. Citlivě a v kontextu volená témata zvyšují kompetence v sociální oblasti (přijímání jinakosti druhého, jeho kulturní odlišnosti, rozvoj respektování osobnosti druhého). Mimo tyto cíle se navíc ukazuje, že skupinové výtvarné hry v praktické škole pomáhají budovat u žáků kompetence v komunikaci (zlepšují kvalitu řečového projevu, učí naslouchat druhým při závěrečných diskuzích, vedou k formulování vlastního názoru) a přispívají také ke vzniku pevnějších a silnějších vztahů mezi spolužáky a významně podporují skupinovou kohezi.

Jako důležitá podmínka se v aktivním využití arteterapeutických prvků ukazuje nutnost odbourání zábran, se kterými žáci přicházejí (ať už jsou to zábrany v oblasti personálních vztahů, zábrany v přístupu ke škole, k učiteli nebo zábrany vůči výtvarné tvorbě jako takové), což je prvotním a zásadním úkolem, který musí skupina překonat, aby se její dynamika mohla výrazněji rozvinout a naplnit sebepoznávací a socializační cíle.
