**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

*doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.*

Autor práce:

*Patricie Koubská*

Název práce:

Využití prvků arteterapie u žáků ve střední škole (praktické)

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****VELMI DOBŘE****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Zajímavé téma. Autorka uplatnila svoji odbornou zkušenost. V práci si uchazečka stanovuje cíl popsat vlivy vybraných prvků arteterapie. Informace k naplnění tohoto cíle získala praktickým ověřováním. Výzkumná metoda však není dostatečně popsána a to jak jednotlivé prvky působí či nepůsobí na oblasti zájmu. Autorka dobře pracuje s literaturou. Odkazuje na zdroje. Zdroje vhodně komentuje a dává do souvislostí. V práci uchazečka prokázala teoretickou orientaci v tématu. Poněkud postrádáme zprávu o výsledcích výzkumů, které byly u nás či v zahraničí v předmětné oblasti realizovány.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Budete provádět výzkum na téma arteterapie u žáků s MP. Na základě Vaší bakalářské práce formulujte výzkumný problém či problémy, případně cíl výzkumu. Existují výzkumné studie se zaměřením na vaše téma?

Dne:

Podpis: